
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020200192

192

Nº 24, quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 10/2022 que entre si celebram, de um lado a Prefeitura
Municipal de Pedro do Rosário/MA, e de outro lado, a empresa ROYAL CONSTRUÇOES E
LOCAÇAÇÕES LTDA, (CNPJ nº 11.415.406/0001-51). Objeto: Prorrogar por mais 10 (dez)
meses a vigência do Contrato nº 10/2022, objetivando a Execução da Obra: Escola 6 Salas
com Quadra - Avenida Flamboyan (3185482), no Município de Pedro do Rosário - MA,
devendo ser considerando de 07 de dezembro de 2022. Amparo Legal: art. 57, § 1º da LEI
N° 8.666/93. Pedro do Rosario-MA, 07 de dezembro de 2022. Assinatura: Sueli de Jesus
Lobato, Secretária Municipal de Educação; Raul da Silva Pereira - Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2023 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica adiada para o dia
16/02/2023, às 09:00h, a abertura do Pregão Eletrônico n° 08/2023 (SRP), cujo objeto é o
registro de preços para eventual e futura aquisição de mobiliários e eletrodomésticos,
conforme Processo Administrativo n° 004/2023-SEMAD, por razões de ordem
administrativa. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico:
www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail
licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 31 de janeiro de 2023.
FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2023 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica adiada para o dia

15/02/2023, às 11:00h, a abertura do Pregão Eletrônico n° 07/2023 (SRP), cujo objeto é o

registro de preços para eventual e futura aquisição de toners e cartuchos para impressora,

conforme Processo Administrativo n° 003/2023-SEMAD, por razões de ordem

administrativa.

O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico:

www.portaldecompras.penalva.ma.gov.br. Informações pelo e-mail

licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 31 de janeiro de 2023.

FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2023

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que fica adiada para o dia

15/02/2023, às 09:00h, a abertura do Pregão Eletrônico n° 02/2023, cujo objeto é a

contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de elaboração de projetos e

acompanhamento no Sistema Plataforma +Brasil, conforme Processo Administrativo n°

040/2022-SEMAD, por razões de ordem administrativa.

O edital poderá ser consultado ou obtido no endereço eletrônico:

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 31 de janeiro de 2023.

FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, por intermédio da

Secretaria Municipal de Educação, torna público, que realizará às 15:00 horas do dia

23 de fevereiro de 2023, a CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023, objetivando a Aquisição

de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar rural e/ou

de suas Associações, visando atender a necessidade da alimentação escolar dos alunos

da Rede Municipal de ensino de Presidente Dutra/MA. Tal procedimento reger-se-á

pelas disposições da Lei nº 11.947/09 e Resolução CD/FNDE nº 026/2013, modificada

pela Resolução CD/FNDE nº 04/2015, bem como pelas demais legislações pertinentes,

além das disposições do Edital. A sessão pública acontecerá na sala de reuniões da

Prefeitura, situada à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP:

65760-000. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no mesmo

endereço, para consulta ou obtenção mediante pagamento de DAM no valor de R$

50,00, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas ou, gratuitamente, no sitio eletrônico desta

Prefeitura, no endereço www.presidentedutra.ma.gov.br.

Presidente Dutra-MA, 30 de janeiro de 2023.

FERNANDO HENRIQUE BRASIL SERENO

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de Presidente Juscelin/ MA, comunica que na

publicação: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Gás Liquefeito de

Petróleo e Água mineral atender a demanda de Diversas Secretarias do Município de

Presidente Juscelino/MA, veiculada nesse Jornal em: 31/01/2023 | Edição: 22 | Seção: 3 |

Página: 225,

ONDE LÊ-SE "A realização da sessão será no dia 13 de Fevereiro de 2023- ÀS

09h00",

LEIA-SE " A realização da sessão será no dia 14 de Fevereiro de 2023- ÀS

09h00".

Presidente Juscelino- Ma, 1º de fevereiro de 2023.

DANIEL NINA NUNES

Secretario Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142.18.10/2022- CPL/PMR.

A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça

Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação -

CPL, torna público, que dará continuidade ao certame Licitatório na modalidade TOMADA

DE PREÇOS, com critério de julgamento de MENOR VALOR GLOBAL, cujo objeto é a

Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a implantação de

pavimentação urbana, no município de Riachão/MA. A sessão pública de continuidade do

certame será realizada no dia 09 de fevereiro de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta

minutos).

Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente

através dos endereços eletrônico http://www.riachao.ma.gov.br.

Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99)

9 8448-5262 das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados.

Riachão/MA, 1º de fevereiro de 2023.

WALISSON CUNHA DUARTE

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023
REPUBLICAÇÃO

O Município de Paraibano - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação, torna público, que promovera licitação na modalidade Pregão
Eletrônico. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis para atender os alunos da rede municipal de ensino da
Prefeitura de Paraibano/MA. Data: 15 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas.

Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes
locais: Portal da Transparência do município: http://paraibano.ma.gov.br/, poderá ser
solicitado através do e-mail: cplparaibano.maranhao@gmail.com, ou no site da Licitanet:
https://www.licitanet.com.br/, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação,
localizado na Pça. Guilhermino Brito nº 284 - Centro, Paraibano-MA.

Paraibano - MA, 31 de janeiro de 2023.
JOSELANE PEREIRA FREITAS DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 086/2023 - CMPB - Dispensa nº 016/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Pastos Bons/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa Dinâmica
Telecom Eireli, CNPJ 14.500.063/0001-11. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação dos serviços de provimento de internet por meio de fibra ótica,
acompanhada de assistência e suporte técnico para uso da secretaria de administração do
município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$ 21.540,00 (vinte e um mil quinhentos e
quarenta reais). Dotaçao Orçamentária 04.122.0020 - Gestão De Politica Administrativa -
04.122.0020.2005.0000 - Manut Func da Secretaria De Administração - 3.3.90.40.00 -
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ. Prazo de Vigência: 16/01/2023
até 16/01/2024. Base Legal: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21. Data Da Assinatura: 16/01/2023.
Signatários: Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário Municipal de Administração de Pastos
Bons/MA, pela Contratante e Benta Francisca Siqueira Almeida, CPF 003.968.733-32, pela
Contratada.

Contrato Nº 087/2023 - CMPB - Dispensa nº 017/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Pastos Bons/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa Dinâmica
Telecom Eireli, CNPJ 14.500.063/0001-11. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação dos serviços de provimento de internet por meio de fibra ótica,
acompanhada de assistência e suporte técnico para uso da secretaria de educação do
município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$ 21.540,00 (vinte e um mil e quinhentos e
quarenta reais). Dotaçao Orçamentária 12.361.0064 - Desenvolvimento Do Ensino
Fundamental - 12.361.0064.1049.0000 - Manut e Func Ensino Fundamental - Fundeb 30 %
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. Prazo De Vigência: 10/01/2023 até
10/01/2024. Base Legal: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21. Data Da Assinatura: 16/01/2023.
Signatários: Claudiana Câmara Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação de
Pastos Bons/MA, pela Contratante e Benta Francisca Siqueira Almeida, CPF 003.968.733-32,
pela Contratada.

Contrato Nº 088/2023 - CMPB - Dispensa nº 018/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Pastos Bons/MA, através da através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa
Dinâmica Telecom Eireli, CNPJ 14.500.063/0001-11. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de provimento de internet por meio de fibra
ótica, acompanhada de assistência e suporte técnico para uso da secretaria de saúde do
município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$ 21.540,00 (vinte e um mil quinhentos e
quarenta reais). Dotação Orçamentária 10.122.0090 - Gestão De Política De Saúde -
10.122.0090.2028.0000 - Manut e Func Do Fms - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros - PJ. Prazo de Vigência: 16/01/2023 até 16/01/2024. Base Legal: Art. 75, II, Lei nº
14.133/21. Data Da Assinatura: 16/02/2023. Signatários: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota,
Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e Benta Francisca Siqueira Almeida, CPF
003.968.733-32, pela Contratada.

Contrato Nº 089/2023 - CMPB - Dispensa nº 019/2023. Partes: Prefeitura Municipal de
Pastos Bons/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa
Dinâmica Telecom Eireli, CNPJ 14.500.063/0001-11. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de provimento de internet por meio de fibra
ótica, acompanhada de assistência e suporte técnico para uso da secretaria de assistência
social do município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$ 21.540,00 (vinte e um mil e
quinhentos e quarenta reais). Dotaçao Orçamentária 08.122.0050 - Gestão Ppolítica
Assistência Social - 08.122.0050.2047.0000 - Manut do FMAS - 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros - PJ. Prazo De Vigência: 16/01/2023 até 16/01/2024. Base Legal: Art.
75, II, Lei nº 14.133/21. Data da Assinatura: 16/01/2023. Signatários: Márcia Barbalho
Teixeira Rego, Secretária Municipal de Assistência Social, pela Contratante e Benta
Francisca Siqueira Almeida, CPF 003.968.733-32, pela Contratada.

Contrato Nº 090/2023 - Dispensa Nº 020/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos
Bons/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa Valdejane Peres Coelho,
CNPJ N° 35.183.961/0001-63. Objeto: contratação de empresa especializada na
manutenção preventiva e corretiva de gabinetes odontológicos das ubs para atender as
necessidades do município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R $49.200,00 (quarenta e
nove mi e duzentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas de R$4.100,00 (quatro mil e
cem reais) mensais. Dotaçao Orçamentária 10.122.0090.0028- Manut e Func do FMS.
10.301.0028.1043.0000 - Manut e Func do PSB - Saúde Bucal - 3.3.90.39.00- Outros
Serviços de Terceiros - PJ. Prazo De Vigência: Até 16/01/2024. Base Legal: Art. 75, Ii, Lei Nº
14.133/21. Data Da Assinatura: 16/01/2023. Signatários: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota,
Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e Valdejane Peres Coelho, pela
Contratada.


